
 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Viale Aldo Moro 44, 40127 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231201   

www.agenziaitaliameteo.it 

Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO, MEDIANTE PROCEDURA SELETTIVA COMPARATIVA, DI UN INCARICO 
PROFESSIONALE AVENTE AD OGGETTO:  PROGETTI E RELAZIONI INTERNAZIONALI: MONITORAGGIO DELLE INIZIATIVE 
PROGETTUALI IN AMBITO NAZIONALE E COMUNITARIO RELATIVAMENTE AI TEMI DI INTERESSE E PER LE SPECIFICHE ESIGENZE 
DELL’AGENZIA E SUPPORTO AL DIRETTORE PER LA GESTIONE DELLE RELAZIONI INTERNAZIONALI NEI VARI AMBITI DI INTERESSE 
DELL’AGENZIA (WMO, ECMWF, EUMETSAT, EUMETNET,…); APPROVAZIONE VERBALI  E CONFERIMENTO INCARICO 
 

Il Direttore Generale 
 

Visto  l’art. 1, commi da 549 a 561, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, concernenti il rafforzamento e la 
razionalizzazione dell’azione nazionale nei settori della meteorologia e climatologia, nonché l’istituzione dell’Agenzia 
nazionale per la meteorologia e climatologia denominata “ItaliaMeteo” e la costituzione del comitato d’indirizzo per la 
meteorologia e la climatologia, e, in particolare, il comma 557, che disciplina lo statuto dell’Agenzia “ItaliaMeteo”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 settembre 2020 “Approvazione dello statuto dell’Agenzia 
nazionale per la meteorologia e climatologia “ItaliaMeteo”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 15 ottobre 2020, n. 186 “Regolamento concernente l’organizzazione 
dell’Agenzia nazionale per la meteorologia e climatologia denominata “ItaliaMeteo” e misure volte ad agevolare il 
coordinamento della gestione della materia meteorologia e climatologia; 

Visti:  

il Decreto del Presidente della Repubblica 14/02/2023 di nomina del Direttore Generale; 

Considerato che in data 20.4.2023 è stato stipulato il relativo contratto di lavoro tra il Ministro dell'Università e il 
direttore nominato, acquisito agli atti con protocollo n. 239 del 20/04/2023;  

Considerato che il contratto ha la durata di 3 anni della data di efficacia e che l’efficacia dello stesso è dalla data di 
registrazione presso gli Organi di Controllo;  

Vista la comunicazione del MUR acquisita al prot. nr. 410 del 13/06/2023 con la quale è stato comunicato l’esito, senza 
rilievi, della verifica effettuata dall’Ufficio di controllo sugli atti della Corte dei Conti; 

Visto infine il provvedimento nr. 77/2023 prot. nr. 415 del 13/06/2023 ad oggetto “Presa d’atto dell’ingresso in servizio 
del Direttore dell’Agenzia Italia Meteo Dott. Carlo Cacciamani” con il quale si è disposta l’assunzione del servizio del 
Direttore nominato a decorrere dal 13/06/2023; 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- determina del direttore nr. 80/2023 prot. 453 del 22.06.2023 avente ad oggetto, tra gli altri, l’approvazione 
dell’avviso pubblico per il conferimento, mediante procedura selettiva comparativa, di un incarico 
professionale avente ad oggetto : “progetti e relazioni internazionali: monitoraggio delle iniziative progettuali 
in ambito nazionale e comunitario relativamente ai temi di interesse e per le specifiche esigenze dell’Agenzia 
e supporto al Direttore per la gestione delle relazioni internazionali nei vari ambiti di interesse dell’Agenzia 
(WMO, ECMFW, EUMETSAT, EUMETNET); 

- determina del direttore nr.114/2023 prot. 673 del 10.08.2023 avente ad oggetto, tra gli altri, l’ammissione 
dei candidati e la nomina delle commissioni esaminatrici per la suddetta procedura; 

 
Letti gli atti e i verbali della commissione esaminatrice, trasmessi al sottoscritto brevi manu dal segretario della stessa 
, dai quali si rileva che:  
  

 Determine Direttore e dirigenti 141/2023 -  Prot. n. 0000902 del 16/10/2023



 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Viale Aldo Moro 44, 40127 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231201   

www.agenziaitaliameteo.it 

Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

 in data 04.09.2023 alle ore 18,00, come risulta dal verbale nr. 5/2023, si è insediata la commissione 
esaminatrice – nominata con il già richiamato provvedimento nr.114/2023 prot. 673 del 10.08.2023 – che ha 
provveduto a prendere atto dell’avvenuta ammissione alla procedura di selezione di tutte le candidature 
tempestivamente pervenute come da elenco conservato agli atti, e a definire i criteri di valutazione come previsto 
dall’art. 5 dell’avviso di selezione;  
 
 in data 21 settembre 2023- alle ore 15:00, come risulta dal verbale nr. 6/2023,  la commissione esaminatrice si 
è riunita, previa convocazione verbalizzata nella precedente seduta, ed ha proceduto alla definizione dei criteri di 
valutazione, delle modalità di svolgimento dei colloqui e dei quesiti di ordine tecnico che sarebbero successivamente 
stati somministrati ai candidati nonché ai colloqui dei candidati convocati per il medesimo giorno e presenti secondo 
l’orario di convocazione; all’esito delle operazioni la commissione ha redatto l’elenco dei candidati idonei al ruolo da 
ricoprire  che di seguito si riporta per estratto: 
 
 

COGNOME NOME VALUTAZIONE 
CURRICULUM 

VALUTAZIONE 
COLLOQUIO TOTALE 

MERLONI EVA 45 45 90 

 
Considerato che la commissione esaminatrice ha esaurito i propri lavori con la seduta del 21/09/2023;  
 
Preso atto che, dalla pubblicazione del bando fino alla conclusione del presente procedimento, sono state 
puntualmente e tempestivamente fornite risposte e riscontri a segnalazioni e osservazioni, pervenute nel predetto 
periodo, che rimangono acquisiti agli atti;  
 
Ritenuto pertanto di approvare tutti i verbali della commissione esaminatrice sopra richiamati come acquisiti agli atti 
del presente procedimento;  

 
Considerato, altresì, che: 

- ai sensi dell’articolo 5, comma 2, lettera d), dello Statuto spetta al Direttore la definizione degli indirizzi e i 
programmi generali necessari per raggiungere i risultati previsti dal Piano Triennale delle Attività nonché 
l’attribuzione delle risorse necessarie per l’attuazione dei programmi e dei progetti; 

- l’art. 97 della Costituzione, nella parte in cui sancisce il principio generale del buon andamento e 
dell’imparzialità dell’azione amministrativa; 

- il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo ed in particolare l’art. 8, 
secondo cui “Le agenzie hanno piena autonomia nei limiti stabiliti dalla legge (…). L’incarico di direttore 
generale dell’agenzia viene conferito in conformità alle disposizioni dettate dal precedente articolo 5 del 
presente decreto per il conferimento dell’incarico di capo del dipartimento”; l’art. 9, l’art.10, l’art. 66, comma 
3, e l’art. 68, comma 1, secondo cui “il direttore rappresenta l’agenzia e la dirige, emanando tutti i 
provvedimenti che non siano attribuiti, in base alle norme del presente decreto legislativo o dello statuto, ad 
altri organi; 

- l’art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni che consente alle 
Amministrazioni Pubbliche, per esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire 
esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 
specializzazione anche universitaria; 

- il regolamento di contabilità dell'Agenzia approvato con atto del Direttore nr. 5/2022 che all'art. 60 prevede la 
possibilità di assegnare incarichi, ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, di attività di ricerca, per acquisire 
prestazioni di consulenza, di progettazione o di supporto alla ricerca ed ai servizi amministrativi o tecnici 
dell’Agenzia; 



 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Viale Aldo Moro 44, 40127 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231201   

www.agenziaitaliameteo.it 

Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

Rilevata: 
 
la necessità di reclutare la professionista come sopra indicata e a tal fine di attivare, ai sensi dell’art. 7 – comma 6 – del 
d.lgs. n. 165/01 e ss.mm.ii., il rapporto di prestazione d’opera libero-professionale, per prestazioni di lavoro autonomo 
professionale, finalizzata a fornire il presidio tecnico richiesto dall’avviso in parola;  
 
Valutato che: 
   l’Agenzia si è riservata, con la previsione dell’art. 2.4 dell’avviso di selezione, il diritto di modificare la durata 
dell’incarico in ragione delle risorse di budget che potrebbero essere destinate al versamento dei corrispettivi; 
 
  in considerazione della mancata approvazione da parte dell’Ente vigilante del budget di spesa 2023-2025 
appare opportuno limitare la durata dell’incarico da conferire al periodo 15/10/2023 – 31/12/2023 facendo salva 
l’eventuale proroga fino al termine complessivo del 14/10/2025; 
 
  in ragione della durata come sopra definita il corrispettivo da riconoscere alla professionista individuata è di €. 
8.350,00 al lordo di imposte e tasse dovute per legge oltre i.v.a. (22%); Il compenso sarà ulteriormente gravato dalle 
spese connesse all’espletamento dell’incarico quali viaggi e missioni purché connesse all’espletamento dell’incarico e 
conformi al vigente regolamento sulle missioni e trasferte approvato con atto del direttore nr. 118/2023 prot. 729 
dell’1/9/2023.La spesa complessiva presuntivamente stimata è pari ad €. 13.000,00 (euro tredicimila/00). 
 
  che gli importi che si intendono riconoscere per l’incarico sono pienamente compatibili con le risorse di budget 
di cui dispone l’Agenzia;  
 
  il rapporto di lavoro autonomo sarà disciplinato dallo schema contrattuale, allegato al presente atto a formarne 
parte integrante e sostanziale, previa sottoscrizione da entrambe le parti; 
 
Verificato che sono stati acquisiti agli atti: 
 
  il curriculum vitae et studiorum in formato europeo; 
 
  la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità  di cui al decreto legislativo n. 39 
dell’8 aprile 2013 per lo svolgimento dell’incarico; 
 
  l’atto di notorietà sulla insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 13 
DPR 62/2013; 
 
Visto l’accertamento conforme di quanto dichiarato; 
 
Attestato che il sottoscritto Direttore Generale, responsabile del procedimento, non si trova in situazione di conflitto, 
anche potenziale, di interessi; 
 
Attestata la regolarità amministrativa; 
 

DISPONE 
 

1. di approvare i verbali della commissione esaminatrice – nominata come descritto in narrativa -per la procedura 
comparativa sopra descritta che di seguito si elencano: 

- Verbale nr. 5 del 4/9/2023; 

- Verbale nr. 6 del 21/9/2023; 

2. di approvare, per l’effetto, l’elenco dei candidati idonei al ruolo da ricoprire che di seguito si riporta: 



 
 

AGENZIA NAZIONALE PER LA METEOROLOGIA E CLIMATOLOGIA “ITALIAMETEO” 
Sede Legale: Viale Aldo Moro 44, 40127 – Bologna - Tel. +39-051-5276416 

PEC: italiameteo@legalmail.it - Codice Fiscale: 91449310373 – P. IVA: 04117231201   

www.agenziaitaliameteo.it 

Agenzia Nazionale per la 
Meteorologia e Climatologia 

 

COGNOME NOME VALUTAZIONE 
CURRICULUM 

VALUTAZIONE 
COLLOQUIO TOTALE 

MERLONI EVA 45 45 90 

 
3. di individuare la Dott.ssa Merloni quale professionista cui conferire l’incarico in parola; 
 
4. di dare atto che il rapporto di collaborazione autonoma senza vincolo alcuno di subordinazione sarà regolato dal 
disciplinare allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, previa sottoscrizione delle parti; 
 
5.  di dare atto che alla spesa derivante dall’ assunzione disposta col presente provvedimento, pari ad €. 13.000,00 (euro 
tredicimila/00) complessivi, trova copertura nel budget 2023, approvato con atto n. 126/2023, e che il presente atto 
sarà inviato allo Studio Associato Diegoli e Giannotti e al gruppo di lavoro U_GOV per gli adempimenti di competenza 
in ordine alle registrazioni contabili; 
 
5. di dare atto, altresì, che il sottoscritto Direttore ha provveduto a verificare le dichiarazioni di insussistenza di cause di 
inconferibilità/incompatibilità di cui al decreto legislativo n. 39 dell’8 aprile 2013 per lo svolgimento dell’incarico; 
 
6. la successiva pubblicazione dei provvedimenti di conferimento degli incarichi, del curriculum in formato europeo, 
delle dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità/incompatibilità nell'apposita sezione dell'amministrazione 
trasparente ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del D.Lgs. 33/2013; 
 
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale, da presentarsi entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla notifica, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, da presentarsi entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla notifica;  
 
Bologna, 

Il Direttore 
Dr. Carlo Cacciamani 
firmato digitalmente 

 

Firmato digitalmente da: CARLO CACCIAMANI
Ruolo: DIRETTORE
Organizzazione: AGENZIA NAZIONALE
ITALIAMETEO/91449310373
Data: 13/10/2023 17:23:28


